
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /KH-UBND                    Hớn Quản, ngày       tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Tháng hành động vì Nạn nhân chất độc da cam/dioxin năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh Bình
Phước về việc thực hiện Tháng hành động vì Nạn nhân chất độc da cam/dioxin năm
2023;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình
số 702/TTr-LĐTBXH ngày 07/8/2023. UBND huyện Hớn Quản ban hành Kế hoạch
thực hiện Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin năm 2023, cụ thể như
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức Tháng hành động “Vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin” nhằm tăng
cường trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và của cả hệ thống
chính trị trong công tác khắc phục hậu quả chất độc hóa học do quân đội Mỹ sử dụng
trong chiến tranh ở Việt Nam, khơi dậy lòng nhân ái để chăm sóc giúp đỡ nạn nhân bị
phơi nhiễm chất độc hóa học ngày càng tốt hơn.

Thông qua các hoạt động Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin
nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền làm cho nhân dân trong nước và bạn bè Quốc
tế hiểu sâu sắc hơn về thảm họa da cam, hậu quả nặng nề của cuộc chiến tranh hóa
học do Mỹ tiến hành ở Việt Nam và những nỗ lực của Đảng, Nhà nước, các cấp, các
ngành trong khắc phục hậu quả, từ đó tạo đồng thuận của xã hội, sẻ chia, chung tay
xoa dịu nỗi đau da cam.

Tổ chức vận động các tổ chức và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng
thực hiện có hiệu quả cả vật chất và tinh thần xây dựng quỹ để chung tay khắc phục
hậu quả của chất độc da cam đối với nạn nhân và gia đình nạn nhân.

Tổ chức các hoạt động tại các cơ quan, đơn vị phải đảm bảo thiết thực, hiệu
quả, đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tránh phô trương,
hình thức, lãng phí; đảm bảo cho nạn nhân chất độc da cam được quan tâm giúp đỡ
bằng nhiều hình thức.

II. THỜI GIAN, QUY MÔ,  ĐỐI TƯỢNG TRỢ GIÚP

1. Thời gian: Thực hiện từ ngày 09/8 đến ngày 31/8/2023. 

2. Quy mô: Triển khai trong toàn huyện. 

3. Đối tượng trợ giúp: Nạn nhân và gia đình nạn nhân bị nhiễm chất độc da 
cam/dioxin có hoàn cảnh khó khăn. 
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III. NỘI DUNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ NẠN NHÂN CHẤT ĐỘC DA
CAM/DIOXIN NĂM 2023:

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông

Tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức, góp phần nâng cao nhận thức của
cộng đồng và động viên các lực lượng chung tay giúp đỡ nạn nhân; Tổ chức các hoạt
động truyền thông phù hợp trên các phương tiện thông tin đại chúng: báo chí, truyền
hình, kết hợp truyền thông trực quan như treo khẩu hiệu, tờ rơi, tư vấn tại cộng đồng
về pháp luật, chính sách hỗ trợ cho đối tượng nạn nhân chất độc da cam/dioxin. Công
tác tuyên truyền cần truyền tải được ý nghĩa và thông điệp của “Tháng hành động vì
nạn nhân chất độc da cam/dioxin” năm 2023.

2. Vận động xã hội chung tay xoa dịu nổi đau da cam

Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng, phát triển Quỹ  Nạn nhân chất độc da cam.  Tổ
chức các hoạt động họp mặt,  tặng quà, chăm sóc giúp đỡ nạn nhân da cam/dioxin;
Vận động phát triển hội viên; củng cố nâng cao chất lượng hoạt động các tổ chức hội
cơ sở; biểu dương các điển hình tiên tiến, tấm gương cán bộ, hội viên điển hình tiêu
biểu nhân ngày vì Nạn nhân chất độc da cam Việt Nam (10/8/1961-10/8/2023).

3. Vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân

-  Vận động nguồn lực chung tay giúp đỡ nạn nhân da cam, ủng hộ nguồn tài
chính để xây dựng và phát triển Quỹ nạn nhân da cam ở cơ sở.

- Tổ chức thăm, tặng quà và động viên giúp đỡ nạn nhân da cam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Lao  động  - Thưong binh  và  Xã hội: Phối hợp với Hội Nạn nhân
chất độc da cam/dioxin huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì nạn
nhân chất độc da cam/dioxin năm 2023; Tổ chức phát động Tháng hành động vì nạn
nhân chất độc da cam đảm bảo thiết thực; tích cực góp phần thực hiện có hiệu quả chủ
trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong những nỗ lực
khắc phục hậu quả thảm họa da cam ở Việt nam.

2. Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện: 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thưong binh và Xã hội tổ chức Tháng hành
động vì nạn nhân chất độc da cam lồng ghép với tổ chức các chuỗi hoạt động thăm,
tặng quà và kết nạp hội viên tình nguyện. Thực hiện tốt các hoạt động Tháng hành
động vì nạn nhân da cam.

- Hướng dẫn, chỉ đạo Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin các xã, thị trấn tổ
chức các hoạt động thiết thực hướng về nạn nhân da cam; mỗi cơ sở Hội tổ chức một
công trình, một số hoạt động có sự tham gia trực tiếp của các cấp ủy, chính quyền, các
ban ngành, đoàn thể, các hội tại địa phương.

- Phát hành tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh địa phương; triển
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khai đồng loạt các hoạt động truyền thông về Tháng hành động vì nạn nhân da cam.
Vận động phát triển hội viên; củng cố nâng cao chất lượng hoạt động các tổ chức hội
cơ sở.

- Phát động chương trình nhắn tin  “Chung tay xoa dịu nỗi đau da cam năm
2023” do Trung ương Hội phát động. 

- Tổ chức đưa đón nạn nhân chất độc da cam tham gia Lễ phát động  Tháng
hành động vì nạn nhân da cam/dioxin năm 2023 tại tỉnh Bình Phước.

- Là cơ quan thường trực “Tháng hành động vì nạn nhân da cam/dioxin năm
2023”, Hội có trách nhiệm đôn đốc, giám sát quá trình tổ chức triển khai thực hiện,
tổng hợp báo cáo kết quả về UBND huyện.

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Nghiên cứu các quy định, bố trí kinh phí triển
khai thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

4. Phòng Văn hóa – Thông tin: Tổ chức tốt các hình thức tuyên truyền, đưa
nội dung Tháng hành động vì nạn nhân  chất độc  da cam vào trong các hoạt động
tuyên truyền phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

5. Trung tâm Y tế: Phối hợp với Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện
tham gia chữa trị, chăm sóc sức khỏe, điều trị bệnh, tật, dị dạng, dị tật... cho nạn nhân
chất độc hóa học. Xây dựng các chương trình phát hiện sớm, tư vấn sinh sản và phục
hồi chức năng cho nạn nhân chất độc hóa học nhằm cải thiện sức khỏe và chất lượng
cuộc sống, giúp nạn nhân chất độc da cam/dioxin và người khuyết tật từng bước hòa
nhập cộng đồng thông qua các biện pháp phát hiện sớm, can thiệp sớm các vấn đề sức
khỏe và khuyết tật. 

6. Hội  Chữ  thập  đỏ  huyện:  Phối  hợp  với  Hội  Nạn  nhân  chất  độc  da
cam/dioxin huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách
của nhà nước về chăm sóc nạn nhân da cam, các gương điển hình người tốt, việc tốt
có đóng góp trong công tác nhân đạo. Trong đó tập trung vào các phong trào, cuộc
vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; phong trào “Tết
vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”; phong trào “Hành động vì nạn nhân
chất độc da cam” nhằm chăm sóc, giúp đỡ người hoạt động kháng chiến và con cháu
của họ bị nhiễm chất độc hóa học.

7. Đài Truyền thanh - Truyền hình: Tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân hiểu
sâu sắc hơn về thảm họa da cam, hậu quả nặng nề của cuộc chiến tranh hóa học do
Mỹ tiến hành ở Việt Nam và những nỗ lực của Đảng, Nhà nước, các cấp, các ngành
trong khắc phục hậu quả; Nêu gương những địa phương, tổ chức, cá nhân làm tốt
công tác chăm lo, giúp đỡ cho nạn nhân da cam, những nạn nhân điển hình tiên tiến,
vượt khó vươn lên hòa nhập cộng đồng.

8. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ
chức thành viên:  Căn cứ tình hình thực tế, tích cực  hưởng ứng tham gia  các hoạt
động “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin năm 2023”, tăng cường
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tuyên truyền vận động, hỗ trợ chăm lo cho nạn nhân da cam bị bệnh nặng và có hoàn
cảnh khó khăn giúp họ bớt mặc cảm, khổ đau vươn lên hòa nhập cộng đồng.

9. Đề nghị Huyện Đoàn:

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên về giải quyết hậu quả chất
độc hóa học; phối hợp tổ chức các sự kiện vào các dịp lễ Cách mạng Tháng 8, Quốc
khánh 02/9 và ngày “Vì nạn nhân chất độc da cam” ngày 10/8.

- Phối hợp mở rộng các hoạt động đối ngoại để thanh niên quốc tế hiểu hơn về
hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam

- Vận động nguồn lực và sự đồng thuận trong trợ giúp, khắc phục hậu quả chất
độc hóa học. Hình thành các phong trào trong đoàn viên thanh niên giúp đỡ nạn nhân
về vật chất, tinh thần và tham gia đấu tranh đòi công lý cho nạn nhân.

10. Đề nghị Hội Cựu chiến binh huyện: Phối hợp tuyên truyền và tổ chức các
hoạt động lồng ghép kỷ niệm ngày Thảm hoạ da cam ở Việt Nam và ngày Thành lập
Hội Cựu chiến binh Việt Nam để giúp đỡ nạn nhân và ủng hộ cuộc đấu tranh đòi Mỹ
phải chịu trách nhiệm khắc phục hậu quả của cuộc chiến tranh do họ gây ra ở Việt
Nam.

11. UBND các  xã, thị trấn:  Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, các cấp chính
quyền quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện để triển khai thực hiện tốt Tháng hành động vì
nạn nhân da cam/dioxin tại địa phương; 100%  các xã, thị trấn (có tổ chức Hội)  tổ
chức phát động Tháng hành động vì nạn nhân da cam/dioxin năm 2023; phát huy vai
trò của Chủ tịch danh dự, vận động các cơ quan, tổ chức, các nhà hảo tâm tại địa
phương để ủng hộ nguồn lực giúp đỡ nạn nhân da cam; các hoạt động đảm bảo thiết
thực, hiệu quả, tránh hình thức và không để xảy ra tiêu cực.

Trên đây là Kế hoạch Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin
năm 2023 của UBND huyện Hớn Quản. Yêu cầu các cơ quan,  đơn vị  liên quan
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TB&XH;
- Hội NNCĐ da cam/dioxin tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị trong kế hoạch;
- UBND các xã, thị trấn; 
- LĐVP, CV: Hồng;
- Lưu: VT.

  KT. CHỦ TỊCH
  PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Văn Hạ
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